31. (19.) Haec omnia rex dictante fama comperiens, honesta gravitate animi patientis 
tulit, suis dumtaxat imputans peccatis, quicquid in reguo suis temporibus incommoditatis 
accidit. Itaque quod oportunum tunc maxime sibi videbatur, dissimulatis omnibus, quae 
eis acciderant, nuncios ad Bolizlaum misit, mandans ei, si terram nuper a se occupatam 
de sua gratia, ut jus antiquum poscit, retinere sibique in omnibus fideliter vellet servire, se 
ejus voluntati in hiis assentire, sin alias, se armis illi velle contraire. Hanc legationem, etsi 
justam et bene compositam, tamen Bolizlaus indigne suscipiens, futuram ultionem merito 
promeruit. Finita namque quadragesimali abstinentia, sicut exorsus sum, festum paschale 
Quidilingaburg antecessorum suorum more honorabiliter rex celebravit Ibi turn iniquam 
presumptionem Bolizlai et aspirationem Heinrici dissimulans, familiaribus suis, ut tantam 
festivitatem decebat, arrisit. Ibi etiam Ottonem ducem et Ernastum a prelio male pugnato 
revertentes regiis donis honorat, paternisque adminiculis consolatur. Nuncios quoque **[...] 
[...] *Rederariorum et horum, qui Liutici dicuntur, misericorditer suscepit, hactenusque 
rebelles munerum dulcedine promissionumque jocunditate sedavit et de inimicis familia- 
rissimos effecit.

32. (20.) Post haec rogationum dies a Christi fidelibus jugiter colendas Merseburg ce- 
lebrans, de aperta Bolizlavi ducis et Heinrici marchionis rebellione intimatum est. Proxi- 
mum pentecostes festum in Halverstidi a rege celebratur. Post haec ad Bawariam tendens, 
Heinricum auxilio Bolizlavi resistentem primo devincere, posteaque positas a longe insidias 
amovere conatur. Comperit etiam ad hoc, quod Ernastus ab eo nuper honoratus et domnus 
Bruno, frater suus, cum eo injuste conspiraverant, ignorantes quod scriptum est:

Virtus consilii expers mole ruit sua.
Rex autem ob sedandam horum arrogantiam familiares suos undiquesecus colligens, int- 
rante Augusto bona prefati comitis invadendo vastavit, eumque, ubicumque extra urbem po- 
tuit, invitum latitare compulit. Dicat aliquis, non ignorans causam tantae presumptionis, ne- 
cessario eum hoc fecisse; sublimioribus non congruere potestatibus, tarn firmiter promissa, 
*cuiquam fideliter servienti subtrahere devotionemque ceterorum abalienare. Quibus 
reciproco: non ullam in hoc seculo esse dominationem, nisi a Deo; et qui se contra earn eri- 
gat, divinae majestatis offensam incurrat; subitaneam iniquae mentis inflationem pacientiae 
gubernaculo debere retrahi, et cum humili supplicatione consolationem expectare sibi ve- 
raciter profuturam; saciusque arbitror esse, alcius de die in diem ascendere, quam ruinam 
inexuperabilem subito incurrere. Libenter nepotem meum aliqua ex parte defenderem, si 
veritatem a cunctis fidelibus honorandam polluere auderem.

33. Approbata sunt in multis antiquorum proverbia: inveterata populi facinora parere 
nova mali pudoris detrimenta. Namque patri regis genitor istius non ut miles, sed ut inimi- 
cus sepe resistit, imperatorumque partem, ut ipse testatus est, ob confirmatam sacramentis 
gratiam adjuvit. Similiter et iste usque in finem ultimi Ottonis ei fidelis erat, seniorique 
suo usque ad haec infelicia strennue ministrabat tempora. Set regi secreto mentis latebat 
repostum patris suique zelus infinitum. Spero autem, quod hoc omne pro amore Christi 
inultum semper relinqueret, si hunc tarn crudeliter et cum caeteris sibi contra*riis aperte
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sibi renitentem non cerneret. Heinricus marchio quamvis in hoc crimine solus culpabilis 
appareret, tamen absque consilio aliorum hoc primitus non aggreditur. Et quia pro magno 
dedecore in hoc seculo proditor habetur, maluit hoc conscientia gementi celare, quam sui 
damnum aliorum augere detrimentis; et ob haec qui prius viriliter suam ab hos e defendere 
studuit patriam, tunc aperuit huic in rapinam mittiturque ei clam a Bolizlavo auxilium nihil 
sibi omnino proficuum.

34. (21.) Venienti autem tunc regi ad locum, qui Hatheresburgdi dicitur, omnem the- 
saurum suum se precedentem Maganus, comitis predicti miles, cum suis corripit, ac turn 
intra se dividentes, ad Amardelam civitatem letus revertitur. Quos rex pone insecutus pos- 
sedit, compositisque bellorum instrumenti, eos vitam solum, reddita urbe et preda, his 
intercessoribus postulare compulit. Tunc destructa penitus eadem, divisaque inter suos 
Poleniorum multitudine, rex inde ad Crusni castellum, in quo frater comitis Heinrici, Bucco 
nomine, dominam suam Gerbergam cum filiis custodire debebat, proficiscitur. Exercitum 
autem undiquesecus circumsedentem Heinricus comes cum suis exterius inpugnabat,

*fol. 90r quosdam vulnerans, aliosque incaute frumentum equis *congregantes perimit. Quod ne 
amplius fieri potuisset, rex curiose previdi, positis militibus quadringentis, hostemque 
secretiora cujusdam vallis petere loca coegit. Quern ibi castra metantem rustici unius 
incontinens lingua custodibus prodidit. Illi autem medii fervore diei illo latentibus tendentes 
insidiis, ut primum castra visis agnovere tentoriis, alta voce per kirieleison sotios convo- 
cantes, hostes, relictis ibidem omnibus suis, capto solum Ernasto, effugarunt. Reversi tunc 
idem ex magna parte tristes, effitiunt consodates admodum laetantes; presentatoque regi 
captivo, capitalis sententia a judicibus decernitur, quae Magontinae archipresulis Willigisi 
intercessione supplici et quae regi placuit redemptione amovetur.